liberaliter collatum. Sed per orbem incolae civitatis, quorum aliqua habenda est ratio, id ministerium praestent, et ubi orbis desierit, rursus ad idem munus revertantur, et civitati praedictam curam ministrent: ut cuiusque civitatis defensor magistratus magis quam defensor esse videatur, suffragiis omnium communibus cum 1 iureiurando creandus qui in ea civitate una habitant possessorum, nec vero eorum qui hic degunt; iusiurandum autem praestans, se secundum legem et ius omnia acturum esse; atque confirmandus, sicut nos nunc dicimus, ex iussione gloriosissimorum nostrorum praefectorum, per biennium autem solum ministrans ac tum munere removendus. Neque clarissimos praeses provinciae removendi eum potestatem habeat; sed si quid agere non recte videatur, ad gloriosissimos praefectos deferat: ut inde ei imponatur muneris abdicatio, unde id confertur.

II. Nulla autem sit licentia ei qui magistratum gerit vel ipsi defensoribus, vicarios defensorum instituendi, sed hoc quoque omnibus modis iis interdictum sit. Sed ne proprios quidem vicarios in uribus clarissimi praesides delegent nisi ipsos defensores: quos magistratum locum in civitatibus obtinere volumus ipsosque in omnibus prospicere civitatibus, in quibus sunt.

III. Atque apud defensores et testamentorum agi insinuationes et donationum et omne quidquid instrumentorum eiusmodi proprium est: ut nequeat clarissimus praeses provinciae impedire id quod agendum est, aut denuntiare nolle se agi aliquid sive actum edi. Neque enim eiusmodi rei potestatem ullo modo ei concedimus, rem absurdissimam esse rati negotia necessaria defecere homines propter inconsultos forte magistratum impetus et iussiones. Verum et agant quaecumque quis voluerit et edant, ac licet id quod agitur praesidem provinciae vel aliquem ex potentioribus tangat, ne hoc quidem impedimento sit.

5 τὸν M] τῆς L || 7 κοινῇ om. s (cf. ad 10) || 8 οἰκητόρων L² || τῶν] τῆν L¹ || 10 κοινῇ M, om. LB omnium communiter (cf. ad 7) s (fusius Athanasius: ὁμνύτωσαν δὲ οἱ πρὸς τοῦτο μέλλοντες παριέναι τὸ φροντισμα, ὡς πάντα πράξουσιν τὰ λυσιτελοῦντα ταῖς πόλεσιν, πρὸς τὸν νόμον καὶ τὸ δίκαιον βλέποντες: unde suspicaris excidisse quaedam ante κοινῇ, velut λυσιτελοῦντα πᾶσι s. i. q.) || 11 ἡμεῖς εἰ φαιμέν om. s || 12 ὑπάρχων M] δὲ om. B || 13 ἴδιον? M² || 16 ὑπάρχων MLB || 21 ἀπηγορεύεσθαι L || 22 οἰκίας M || 25 ἐπιμελεῖσθαι B || 26 εἰσὶν LB || 29 ὑπομησμάτων L || 31 οὐ om. LB || 35 εὐλόγους L¹

1 collati] s. v. l. codicilli R || habitationibus V¹ || 2 ratione RV¹ || 4 sollicitationem R¹ || 5 in om. R¹ ||

tici sint collati; sed secundum circulum habitatoribus civitatis, quorum aliqua ratio est, hoc implentibus, et dum circulus expletur, rursus revertentibus ad sollicitudinem et civitati per praedictam curam ministrantibus: ut in unaquaque civitate defensor iudex potius quam defensor esse videatur, decreto quidem cum iureiurando factus omnium possessorum in illa civitate consistentium, sed non in hac urbe degentium; 1 iusiurandum vero praebens, quia omnia secundum legem et ius agere omnium communiter, confirmandus autem, sicut nunc, ex praecepto gloriosissimorum nostrorum praefectorum, in biennio vero administrans solo, et removendus a cura. Non habente licentiam clarissimo provinciae iudice removendi eum, sed si quid videtur agere non recte, nuntiare ad gloriosissimos praefectos, ut inde ei fiat curae privatio, unde etiam datur.

Nulla existente licentia administratori aut ipsi defensoribus vices agentes defensorum facere, sed etiam hoc omnibus eis interdicimus modis. Sed neque proprios vices agentes per civitates clarissimos iudices destinare nisi ipsos defensores, quos iudicum officium complere in civitatibus volumus; ipsosque in omnibus diligentiam adhibere civitatibus, in quibus sunt.

Et agi apud defensores testamentorum insinuationes et donationum et quidquid talium est monumentorum proprium, non valente clarissimo provinciae iudice prohibere quod agendum est, aut praecipere quia non velit aliquid agi aut actum non edi. Non enim huiusmodi alicuius ei omnino potestatem damus, absurdissimum aestimantes necessariis rebus cadere homines propter iudicum forte irrationabiles nutus atque praeceptiones: sed etiam agere, quaecumque voluerit, et edere, et licet quod agitur tangat provinciae praesidem aut quemlibet potentum, neque hoc prohibere. Oportet etenim sic agere

6 defensus V¹ || decreto] decetero V¹ || 7 factis R¹ facto VT || illi R¹ || 10 *aget] agat RT agat et V vulg. || 13 deministrans R¹ || 15 uideatur vulg. || 15 sq. ad gloriosissimos nuntiare V || 16 fiant V || 19 ipsis aut V || 20 defensores facere R¹ || 21 haec V || eis — proprios suppl. V² in spat. vac. || modis om. R¹, add. R² in mg. Leg. interdicti modis? || 22 proprias R² vulg. || 24 copulare R¹ || 27 defensiones R¹ || 25 *faliu] aliud libri || 30 iudice] pro iudice V¹ || percipere R² V¹ || 32 alicui. ei V || omni R¹ || 34 cedere RVT al. || 35 nutus RVT ('al. motus' Accursii gl. in V) motus vulg. || 36 voluerit et cedere V || 37 praesidem V² || potentum eel.] tentum — 112,7 quaedam mo] in ras. 5 versusum scr. R² || 35 enim RT¹

τοὺς ἐπὶ τῶν ἀρχῶν ἢ τινοσ δυνάμεισ ὄντασ, οὐχ ὥστε κωλύειν τινὰ γίνεσθαι κατ' αὐτῶν πράξειν, ἀλλ' οὕτωσ ἀμειπτον τὸν ἐαυτῶν παρεσθαι τρόπον, ὡσ μηδενὶ δίδοναι καιρὸν τῆσ κατ' αὐτῶν μέμφειωσ. καὶ εἴτε ἐνδημοίη ταῖσ πόλεσιν ἀρχῶν εἴτε μή, μή κωλύεισθω τισ πράττειν καὶ παρὰ τοῖσ ἐκδικίοισ τινὰ ὑπομημάτα ἐφ' οἷσ ἀν βούλοιοτο, πλὴν ἐκείνων μόνων, ὅσα δικαιοδοσίασ δεῖται καὶ αὐτῆσ τῆσ τῶν ἀρχόντων ἀθροίασ ἤρηται.

1 Ἄπειτα καὶ τοῖσ τὰσ δημοσίασ εἰσπράξεισ ἔχουσι τοὺσ τῶν πόλεων ἐκδικίοσσ πᾶσιν ἐπαμύνειν τρόποισ, κἂν εἰ δέοι προφάσει τῆσ τῶν ἀγνωμόνων συντελῶν ἀπονοίασ ὑπομημάτα πρῶξαι, καὶ τοῦτο ποιεῖσθαι προθύμωσ, κἂν εἰ παραγενέσθαι καὶ τοὺσ ἀκομοῦντασ ἰδεῖν καὶ αὐτοῖσ τοῦτοισ μαρτυροῦσαι, κἂν εἰ δημοτικῶν παῖσιν θρόνον, καὶ ἀπλῶσ τὴν τῶν ἀρχόντων ἐπέχειν τάξειν, καὶ μάλιστα ὅταν ἀπῶσι. τοὺσ τε ταξέωτασ τοὺσ ἐπιχωριοὺσ, οἱ κατὰ τὴν πόλιν εἰσὶν ἐκείνην καθ' ἣν ὁ ἐκδικίοσ ἐστιν, ὑπακοῦειν αὐτῶ καὶ βοηθεῖν, ὥστε ἀπόντων τῶν ἡγουμένων τῶν ἐθνῶν μηδὲν δοκεῖν ἠλείπειν ταῖσ πόλεσι τῆσ ἐκείνων παρουσίασ. Ἐκ δὲ τῆσ ἐπιχωρίου τάξεωσ ἔχειν καὶ ταχυρόφορον αὐτοῖσ ὑπογούοντα καὶ δύο ταξέωτασ, οἱ τὰ παρ' αὐτῶν ψηφίζομενα πληρώσουσι.

2 Δικάζειν τε ταῖσ δίκαισ ἀπάσασ ταῖσ χορηματικαῖσ μέχρι χρυσῶν τριακοσῶν· οὐ δυναμένων τῶν ὑποτελων ἔλκειν τοὺσ αὐτῶν ὑπευθύνουσ παρὰ τοῖσ λαμπροτάτοισ τῶν ἐπαρχίων ἀρχουσιν, εἴπερ εἰσῶ τῆσ εἰρημένησ τῶν τριακοσῶν νομισμάτων ποσότητοσ ἢ δίκη καθεστίχοι.

eos qui in administrationibus sunt aut in qualibet potestate, non ut prohibeant quaedam fieri contra se gesta, sed ita inculpabilem suam praebeant modum, ut nulli detur tempus querimoniarum adversus eos. Et sive adfuerit civitatibus iudex sive non, nequaquam prohibeatur quispiam agere apud defensores quaedam monumenta in quibuscumque voluerit, praeter illa sola, quae iurisdictione egent et ex ipsa iudicium auctoritate pendunt.

1 Deinde eos qui et publicas exactiones habent civitatum defensoribus omnibus modis auxiliari; et si opus fuerit occasione contemptum contumacium tributariorum monumenta conficere, et hoc fieri velociter, et interesse, ut inornate agentes videant, et his ipsis testimonium perhibere, vel publicum removere tumultum; et absolute iudicium obtinere ordinem, et maxime quando absunt. Et officiales provinciae, quicumque in civitate sunt illa in qua defensor est, obediunt illi et adiuvare: ut absentibus praesidibus gentium nihil videatur deesse civitatibus sub illorum praesentia. Ex provinciali autem officio habere et exceptorem eis ministrantem et duos officiales, qui ea quae ab eis decernuntur adimpleant.

2 Et iudicare in causis omnibus pecuniariis usque ad aureos trecentos: non valentibus nostris subiectis trahere sibimet obligatos apud clarissimos provinciarum iudices, si usque ad praedictam trecentorum solidorum quantitatem lis consistat.

CAPUT IV.

Ἀλλὰ μηδὲ δι' αὐτὸ τοῦτο τοὺσ διῶκοντασ πλειονοσ ἀποτιμάσθαι τὴν δίκην, ἵνα συντρέψωσι τοὺσ εὐθνομένουσ καὶ μὴ τῶ τῆσ πόλεωσ ἐκδικίω, ἀλλὰ τῶ τῆσ χώρασ προσαγχοίειν ἀρχοντι. ἀλλ' εἰ τι τοιοῦτο πράξειεν καὶ ἡ ψῆφοσ δείξειεν ἐλάττονα τὴν δίκην εἶναι τῶν τριακοσῶν χρυσῶν καὶ ἐξεπίτηθεσ ἠξήσθαι διὰ τὸ παρὰ τῶ τῆσ ἐπαρχίασ ἀρχοντι, ἀλλὰ μὴ τῶ τῆσ πόλεωσ ἐκδικίω κατεξετασθῆναι, μόνον τὸν ἐνάγοντα τῇ πάσῃ τῆσ δίκησ υποβάλλεσθαι ζημίᾳ.

CAPUT V.

Καὶ μὴν καὶ τὰσ παρὰ τῶν ἐκδικίων ἐκκλήτουσ ἐπ' αὐτοῖσ φέρεσθαι τοὺσ ἀρχοντασ. Εἰ δὲ τι πράξειεν

Et a defensoribus appellationes ad ipsos ferri iudices. Si vero egerint aliquid iniuriosum circa defen-

Oporet enim ita vivant ut qui in magistratibus vel dignitate aliqua sunt, non ut prohibeant acta adversus se fieri, sed potius adeo integros suos praesent mores, ut nemini dent occasionem de ipsis conquerendi. Atque sive in civitatibus degit magistratus sive non, nemo impediatur quominus apud defensores quoque instrumenta quaedam de quibuscumque voluerit conficiat, praeter ea sola, quae iurisdictione egent et ab ipsa magistratum auctoritate pendunt.

Deinde etiam iis, qui publicas exactiones habent, defensores civitatum omnibus modis auxiliium ferant, et si oporteat eos ingratorum subditorum contumaciae causa monumenta conficere, hoc quoque alacriter faciant, et si adesce ad videre eos, qui indecore agunt, et his ipsis testimonium dare, et si popularem tumultum sedare: et omnino magistratum locum obtineant ac maxime quando absint. Officiales quoque provinciae, qui in civitate illa sunt, in qua defensor est, ipsi obediunt praestoque sint, ut absentibus provinciarum praesidibus nihil videantur carere civitates illorum praesentia. Ex provinciali autem officio habeant et exceptorem sibi ministrantem et duos officiales, qui ea, quae ab ipsis decernuntur, exequantur. Iudicent quoque in causis omnibus pecuniariis usque ad aureos trecentos; nec liceat subditis reos suos ad clarissimos praesides provinciarum trahere, si intra dictam quantitatem trecentorum aureorum lis consistat.

IV. Nec vero propter id ipsum actores litem pluris aestiment, ut reos affligant neque ad defensorem civitatis, sed ad praesidem provinciae adducant. Sed si tale quid fecerint, et sententia ostenderit litem trecentis aureis minorem esse et consulto auctam, et apud praesidem provinciae neque vero apud defensorem civitatis examinaretur, solus actor toti litis damno subiciatur.